quod -Odricus de Castro Celso, seculari militie mancipa-

tus, divino instinctu animatus, pro anime sue patrisque

sui, necnon et matris et fratrum quoque suorum redemp-

tione, ex his que hœreditario jure possidebat, id est, ter-

ram que cognominatur *Truncata (1), que- sita est ante

prefatum Castellum, et medietatem decime•cujusdam

terre, quœ vocatur Landa de Monte, canonicatum quo-

que, qui est intra castrum et tertiam partem piscarie•de

Drunio (2) et decimam transvectionis de Portu qui est

sub Castro et parilitatem quam votant paragium om-

nium exclusarum de illa castellaria et unum arpennum

et quarterium vinee in villa quœ dicitur Varennis (3),

assensu et auctoritate sui fratris Guiscelini, Sancto Mar-

tino Majoris Monasterrii,ad usum, videlicet, monachorum,

ibidem omnipotenti Deo, sub Albedo abbate famulantium,

beneficientie munere contulit, quatenus eorum, qui hele-

mosinis' divine majestati placuerint, ipse et pater ejus et

mater, necnon et fratres, mereantur adjungi consortio.

Hoec omnia ab omni consuetudine exactionis et om-

nium vectigalium quicta, tali conditione Sancto Mar-

tino tribuit, ut prefata congregatio, successoresque ejus

et abbates qui eis pro tempore priores erunt, potestatem

habeant faciendi, ordinandi quodcumque inde decreve-

rint, tam prœsentibus quam futuris temporibus. Et ut

per cuncta annorum curricula, huit elemosine testamen-

tum vigorem perpetuitatis obtineat, Gaufridus Andega-

vensis cornes, sub crucis caractere, sua . auctoritate fir-

mavit, suisque fidelibus quorum subscripta sunt nomina '

corroborandum tradidit. 	 -

. S. Gauffredi	 comitis.

S. Odrici.

S. Guiscelini fratris	 sub multorum hominum tes-

timonio.

(1) La Tranchaie.
(2) Drain.
(3) La Varenne.
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V

Odéric de Châteauceaux donne aux moines de Saint-Jean
les coutumes qu'il percevait sur le marché de Château-
ceaux, le jour de la foire de la Saint-Jean-Baptiste. Les
moines en échange acceptent dans • leur communauté,
Hugues, chapelain d'Odéric.

Bibl. Nat. lat. 5444, fol. 381. Cartulaire de Marmoutiers, vol. 3.
Arch. du Maine-et-Loire. H. Prieuré de S t-Jean-Baptiste de Châ-
teauceaux.

Nosse debebitis si qui eritis posteri nostriMajoris, sci-

licet, hujus habitatores monasterii Sancti Martini, Odri-

cum de Castro Celso dedisse nobis pro anima sua consue-

tudines quasdam quas habebat in mercato quod apud

idem castrum agitur ad Nativitatem Sancti Baptiste

Johannis. Quas consuetudines sicut ipse exigebat in

mercato convenienti ad terminum illius festivitatis, ita

ex eis donum nobis causa suce salutis, sicut dictum est,

perpetuo fecit, ita tamen ut fratres nostri apud Castrum

Celsum in cella Sancti Johannis commanentes eas sicut

ipse eatenus habuerat ad integrum habeant et exigant

annuatim, diebus tantum Festivitatis quibus mercatum
duraverit. •Unde in recumpensatione hujus beneficii do-

mnum Hugonem capellanum ejus ad congregationem

monasticam amore ipsius, et Dei in primis gratis, sus-

cepimus et quadraginta insuper solidos quos ei debebat

perdonavimus. Consuetudines autem hoec suret : ven-

ditionis, videlicet, venditarum rerum et forisfacta

earum atque vicaria ac si quod ex ea sit forte forisfactum.

Quas nobis prœfatus Odricus eo quo p. rœmissum est
ordine donavit, testibus istis : de Monte Rebello Tesce-

lino Rainaldo, clerico de eodem castro; Fulcherio, cap-

tivo ; Hervœo, Hangomari filio ; Gualterio fratre ejus ;

Archambaldo de Liriaco ; Joanne Fantino, milite ; Ai-

raudo. presbytero ; Gauselino, clerico ;, prœposito Sei
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Johannis, Gausberto , pedagiario, Raintherto ; prœpo-

sito Heldonis, Ermenaldo ; Petro Gumbaldo ; Ful-

cherio filio Adelardi.

VI'

Exemption de péage accordée par les Seigneurs de
Châteauceaux au monastère de Saint-Serge.

(Bibliothèque Nationale. Collection Dom Housseau, vol. 1.
n o 288).

Moris monachis hujus loci sanctorum martyrum Ser-

gii et Bacchi interdum navem per amnem Ligerim neces-

sariis rebus onustam Nanneticam urbem mittere, aut

inde deducere. Hoc quotiescumque fieret, Orricus de

Castro Celso vectigal sibi debitum de eadem navi Sancto

Sergio dederat. Similiter Tetbaldus de Jarziaco qui post

ilium idem oppidum tenuit, ipsum vectigal Sancto

Sergio dedit. Post mortem vero ejus Gaufridus filius ejus

qui in hoereditate patri successerat beneficitim loci po-

poscit ; in capitulum nostrum venit ; beneficium quod

postulaverat accepit et priedictum vectigal quod pater

suus dederat, Sand o Sergio concessit. Erant autem cum

eo duo milites ejus, scilicet, Abraham Telonearius et

Wilelmus Rufus, quorum Abraham in eodem tributo

unum panem de unaquaque navi habere se prodidit,
quem de supradicto Gaufrido in fevum tenebat. Simili

modo jam dictus Willelmus unum denarium in ispo vec-

tigali possidebat. Hoc totum uterque, ipso Gaufrido

annuente, Sancto Sergio dimisit. Res autem gesta est

die quod beatissimi Patris Benedicti venerandus transi-

tus solemniter colebatur, videntibus his testibus : Walte-

rio de Burbulio, Abraham et Willelmo Rufo, quos Sancto

Sergio dedisse quidquid in eodem tributo habebant, su-
pra retulimus ; filio Walterii •de Jarziaco Rainaldo no-

mine, Stephano Brittone de Castello nomine Dinano.

Soc. Archéol., Nantes.	 22
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VII

Geoffroy de Brihéri à la prière de Geoffroy de Jarzé,
seigneur de Châteauceaux, abandonne le procès qu'il
faisait aux moines de Saint-Jean pour recouvrer une
partie de la terre de Brihéri, qui leur avait été donnée
par son père Roger de Brihéri.

Bibi. Nat. lat. 5444, fol. 381. Cartulaire de Marmoutiers. vol. 3.
Publié par Dom MORICE. Preuves, I, col. 385-386, mais en partie
seulement. Original. Arch. du Maine-el-Loire. H. Prieuré de S t

-Jean de Châteauceaux).

Rotgerius de Bruheri rogavit Abbatem Albertum ut

daret benefactum orationum Majoris Monasterii. Quod

cum impetrasset, dedit Beato Martino et monachis ejus

terram de Bruheri (1) a torrente, id est, a ductu de Bru-

heri, usque ad Vulpilleriam (2) et usque ad Chiminum

Montfalconensem (3), boscum et planum, terram cultam

et incultam, ita quictam et liberam ab omni vicaria et

omni consuetudine, sicut ipse eam tenebat. Simul dedit

et molendinum de Diveta (4). Hanc donationem quando

facta fuit, auctorisavit Odricus qui tune erat dominus

Castri Celsi. Filius vero Rotgerii, Goffredus, aliquandiu

calumniatus est eam et voluit auferre viam que ducit ad

prœdictum molendinum per terram suam. Sed cum Gof-

fredus de Jarziaco recuperasset honorem ilium et esset

dominus Castri Celsi, quadam die cum essent simul in
quodam loto, omnes pene hommes Castri Celsi ibi, omni-

bus audientibus, auctorisaverunt ambo et iste Goffre-

dus et Goffredus filius Rotgerii quidquid' Rotgerius dede-
rat Sto Martino. Ibi etiam dimisit Goffredus filius Rotge-

rii calumniarn quam fecerat de dono patris et de via mo-

lendini et insuper dedit sponte sua herbergamentum

(1) Brihéri.	 •
(2) La Renardière.
(3) Montfaucon, ancienne voie Romaine de Montfaucon.
(4) La Divate.
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nuilnerii et pratum quod est juxta molendinum, propter

quod concessa est ei medietas molendini tantum in vita

•sua. Factum hoc in magna, ut diximus, hominum multi-

tudine quorum quia non potuerint omnium hic nomina

scribi, aliquorum ad testimonium scripta sunt : Hamelin us;

Johannes de Uldono ; Morellus de Buzilli ; Burcardus de

Liriaco ; prior monachorum ; Hilbebertus de Landa de

Montibus ; Hilgodus filins ipsius Rotgerii ; Tristandus

Hildemandus, presbyter. Postea venit abbas Bartholo-

m eus ad Castrum Celsum (1) et dedit supra dicto Gof-

frido benefactum orationum et auctorisavit Goffridus

coram eo et quod pater suus et quod ipse dederat. Tes-

tibus, Hamelino, et Joh. de Uldone.

VIII -

Pancarte résumant les dons antérieurs faits par les
seigneurs de Châteauceaux à Marmoutiers. Les trois der-
nières chartes ont trait à des dons, dont les titres originaux
n'existent plus. La charte cotée D. rapporte l'exemption
de péage accordée par Odéric de Château ceaux à Marmou-
tiers, et le don d'un four bannal en ville, au prieuré de
Saint-Jean.

Bibl. Nat., fonds lat., 5444, fol. 378, 379. Copie d'après l'origi-
nal qui est aux Archives du Maine-el-Loire. H. Prieuré de S t

-Jean de Châteauceaux.

A. — Quoniam labentibus annis cito labitur vita

hominis, idcirco ad memoriam tam prœsentium quam

futurorum, prœsenti scripto tradere curavinus, quod

Dominus de Castro Celso Gaufredus nomine, Deo et

ecclesie beati Martini Majoris Monasterii tempore bone

memorie domini Alberti ejusdem monasterii abbatis

quem dam locum parentum suorum successione honore Sti

(1) Un voyage de l'abbé Barthélemy en Bretagne est signalé
vers l'an 1070. D. MORICE. Pr. I, col. 665.
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Johannis Baptiste con structum et ecclesiam de Faiaco

cum decima sibi pertinente, consuetudinem quoque

navium prœdicte ecclesic Majoris Monasterii ascenden-.

tium et descendentium per Ligerim et medietatem

piscarie sue de Ligere et quidquid videbatur habere

in dominio intra muros prœfati castri : vineas, scilicet,

cuita et inculta, omnes cônsuetudines et donationes,

sine exceptione, cum omnibus rebus quas alii fideles

pro redemptione animarum suarum supra dicto loto

beneficentie munere sunt daturi, assensu et auctoritate

fratrum suarum, Harduini, Odrici, Guiscelini atque

Rodulphi concedendo donavit et donando concessit

jure perpetuo possidenda, quatenus ipse et fratres sui,

nec non et praedecessores ac successores ejus, eorum qui
eleemosinis divine majestati placuerunt, mereantur

adjungi consortio •. Et quidquid illis donavit solutum

et quictum ab omni interpellatione calumpnie fecit,

ita ut sine sua vel cujusquam successorum suorum con-

tradictione, liceat supradicte congregationi Sancti Marti-

ni Majoris Monasterii suisque successoribus abbatibus

qui eis pro tempore pererunt, prœscriptum locum cum

omnibus prœnominatis rebus perpetuo possidere et

quidquid agendum decreverint potestatem habeant